
GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO 

Resolución Directora! Regional Sectorial 

Nº 5 1 3  -2023-GRNGR-GG-GRDE-DRAA-OADM-URRHH-DR. 

Ayacucho, 1 7 MAY 2023 
VISTO: 

El Oficio Múltiple W 030-2023-GRA/GR-GG-ORADM/GR-GG-ORH, de fecha 05 
de mayo del 2023 con Registro Sisgedo N" 4362188/3510591 ,  Informe Nº 104- 
2023-GRA/GG-GRDE-DRAA-OADM-URRHHiR de fecha 15  de mayo del 2023, 
con Registro Sisgedo r·-.r 4379206/3510591 ,  sobre devolución de descuento del 
Decreto de Urgencia Nº 037-94 a las servidores de la Dirección Regional de 
Agricultura Ayacucho 

CONSIDERANDO: 

Que en el marco de lo dispuesto en la Constitución Política del Estado. Capitulo 
XIV Título IV de la Ley N" 27680 - Ley de Reforma Constitucional sobre 
descentralización y el articulo 2º de la Ley N" 27867 - Ley Organica de 
Gobiernos Regionales: las Gobiernos Regionales son personas jurídicas de 
derecho público con autonomía potltca, económica y administrativa en asuntos 
de su competenc'a, constituyendo para su admin istrac i ón económica y financiera 
un P l iego Presupuesta !  

Que .  med iante Ley N' 27658 de fecha 29 de enero de l  2002, se aprueba la Ley 
de Modernizaci6n de la Gestión del Estado ,  en lo cual declara el Estado Peruano 
en Proceso de Modernización en sus diferentes instanc ias ,  entidades 
organizaciones y procedimientos ,  con la finalidad de mejorar la gestión publica y 
contribuir  con el forta iec miento de un Estado Moderno, descentralizado,  
optim izando e l  uso de las recursos públicos :  

Que de acuerdo a la Nonag é s ima Segunda Disposición complementaria F ina l  de 
la Ley N 30372 - Ley de Presupuesto de l  Sector Publ ico para el año 20 16 ;  
precisa entre otros que 'de acuerdo a lo establecido en el inciso b) del artícu lo 
5 del Decreto de Urgencia 037-94, la bonificación a la que se refiere el artícu lo 2º 
de esa m isma norma no tiene carácter ni naturaleza remunerativa ni 
pensionab le y no se encuentra afecta a cargas sociales .  As: mismo .  no 
constituye base de c á r c u l o  para el reajuste de la c o m p e i  i sac i ón  por Tem po de 
Serv icios o para cualqu ier otro tipo de bonificaciones asignac iones o entregas. 
Las O f icina e Recursos Humanos o las que hagan sus veces deben ve lar por el 
adecuado cump l im iento de lo señalado en el párrafo. I gualmente, menciona: 
Crearse la Comis ión Especial encargada de evaluar, cuantificar y proponer 
recomendaciones para la devolución de los montos que los pliegos 
presupuestarios hub ieran descontado respecto a la bonificación a que se refiere 

' 



el artículo 2" del Decreto de Urgencia Nº 037-94- desde la entrada en vigencia 
respecto a los regímenes de los Decretos Leyes Nº 19990 y 20530; 

Que, la Secretara Técnica de la Comisión Especial reactivada mediante la 
Duodécima Disposición Complementaria Final  de la Ley Nº 31638,  Ley de 
Presupuesto del Sector Publ ico para el año 2023, creada por la Nonagésima 
Segunda Disposición Complementaria Final de la Ley N" 30372 - Ley de 
Presupuesto del Sector Publ ico del año 2 0 1 6 ,  a  fin de continuar con el proceso 
de evaluación cuantificación correspondiente a la devolución de los montos que 
los pliegos presupuestarios hubieran descontado respecto a la bonificación a que 
se refiere el artículo 2 '  del Decreto de Urgencia Nº 037-94; 

Que, mediante Resolución Directora! N' 0001-2023- EF/53.01 la Comisión 
Especial reactivada mediante la Duodécima Disposición Complementaria Final 
de la Ley Ne 31638,  Ley de Presupuesto del Sector Publ ico para el año 2023, 
aprueba el anexo denominado normas complementarias para el funcionamiento 
de la comisión especial encargada de evaluar y cuantificar, que incluye el 
formato que el t itu lar del pl iego a través de la Oficina de Recursos Humanos o 
las que hagan sus veces, deben consol idar y presentar la información de sus 
beneficios incluidos sus Unidades Ejecutoras a la Secretara Técnica de la 
Comis ión Especial 

Que el Gobierno Regional de Ayacucho con Resolución Ejecutiva Regional Nº 
2009-2007-GR/GR. de fecha 1 3  de octubre del 2 0 1 7 ,  aprobó como 
beneficiarios para la devolución de los descuentos efectuados en aplicación del 
inciso b) del artículo 5º del Decreto de Urgencia N '  037-94 a los servidores y ex 
servidores de las diferentes Unidades Estructuradas del Gobierno Regional de 
Ayacucho entre otros .  de la Unidad Ejecutora 0771 Dirección Regional de 
Agricultura Ayacucho 

Que para el cumplimiento de la Resolución Directora ! N' 0001-2022-EF/53 OA y 
en atención a l Oficio C ircular N '  001-2023-CE/RD 001-2023-EF/53 .01 y Oficio 

Mú l t ip le N" 030-2023-GRA/GR-GG-ORADM/GR-GG-ORH, de fecha 05 de mayo del 
2023 cursado por la Ofic ina de Recursos Humanos del Gob ierno Regional de 

Ayacucho, Informe N · 104-2023-GRA/GG-GRDE-DRAA-OADM-URRHH/R de 

fecha 1 5  de mayo de l 2023 remite la l iquidación de descuento efectuado por 
carga social de personal de la Dirección Reg ional de Agricultura Ayacucho, que 
quedaron pendientes de atención la devolución de descuento, cuyos importes 
a devolver se adjunta en el Formato de Devoluc ión de los descuentos del 
Decreto de Urgenc ia Nº  037-94, fue forma parte integrante del presente acto 
resolutivo 

' 



GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO 

Resolución Directora! Regional Sectorial 

Nº 513  -2023-GRNGR-GG-GRDE-DRAA-OADM-URRHH-DR. 

Ayacucho, 1 7  MAY 2023 

Que, estando a las consideraciones expuestas y en uso de las atribuciones 
conferidas por el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 Ley de 
Procedimiento administrativo aprobado por D.S .  Nº 004-2019-JUS, Ley Nº 31638 
Ley de Presupuesto del Sector Publico para el ario fiscal 2023, Decreto 
Legislativo W276. Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de 
Remuneraciones del Sector Publico, su Reglamento aprobado mediante Decreto 
Supremo N' 005-90-PCM· Ley Organica de Gobiernos Regionales W 27867, y 
sus modificaciones, Leyes Ws. 27902 280 í 3 28961 .  28968 y 29053. 
Ordenanza Regionai N' 013-2022-GR/CR y Resolución Ejecutiva Regional W 

266-2023-GR/GR; 

SE RESUELVE: 

AiHICULO PRIMERO. - APROBAR, la información contenda en el Formato de 
Devolución de los Descuentos del Decreto de Urgencia Nº 037-94 (Duodécima 
Disposición Complementaria Final de la Ley N ... 31638 .  Ley de Presupuesto de l 
Sector Pub l ico para el a ñ o 2023)  que consta de 1 8  folios .  que forma pa rte 
integrante  de la presente resolución correspondiente a  las servidores de l a  
D r e c c i ó n  Regional  de Agricu ltura Ayacucho .  cuyo resumen se especifica para 
cada servidor q ue asc iende al :'.· iporte total d e  S/. 7,512.00 (Siete mi l  q u i ri e n t o s  
doce cor ,  0 0 / 100 so les con número de benef i c i a r i o s  de 03 servidores 

(pensionistas) conforme a las anexos ad j u n tos /  fundamentos señalados .  

ARTICULO PRIMERO. - DISPONER, que la Oficina de Administración en 
coordinación con la Unidad de Recursos H u m anos .  efectúen las acciones 
a d m i n i s t r a t i v a s  pert inentes para remitir  toda la inf ormación a la Ofic ina de 
Recursos H umanos de la O fc i n a  Regiona l  de A d m inis tración del G o b i e r no  Regiona l  
de A y acucho para q ue previa eva luación cuantificac ión y consolidación remita a la 
S e ce t a r ' a  T é c n i c a  creada por la N o n a q é s v c a  S e g u n d a D'spos-cién 

Comp lementaria F inal de a Ley f\1-· 30 372  -  Ley de Presupuesto de l  Sector P u b l ico 
del a ño 2 0 1 6 .  y  reactivada me d iante la D uod éc ima D i s p o s i c i ó n  Comp lement aria 
F i n a l  de la Ley N º  3 · i 6 3 8  Ley el e  Presupuesto de l  Sector Publico para el año 2023 .  

ARTICULO SEGUNDO. - TRANSCRIBIR. la presente - e s o l u :  i ón a  las instanc ias 
pe rt inentes de la Dirección Reg iona l  de Agricu l tu : 8  Ayacucho con l a s  forma l idades 
prescritas par ley .  

REGISTRESE COMUNIQUESE, CUMPLAS ARCHIVESE 
' 


